GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

12 DE JU
NHO D

E 1

81
7

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS E SECRETARIA DE ESTADO DA

FAZENDA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA

NO CARGO DE AUDITOR FISCAL DA RECEITA ESTADUAL

EDITAL SEGER/SEFAZ N° 01, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS e o SECRETÁRIO DE ESTADO DA
FAZENDA no uso de suas atribuições legais, tornam público o RESULTADO FINAL do Concurso
Público e a convocação para a perícia médica dos candidatos que se declaram com deficiência,
referente ao concurso público para provimento de vagas e formação de cadastro de reserva no
cargo de Auditor Fiscal da Receita Estadual.

1. DO RESULTADO FINAL

1.1 Resultado Final de Aprovados, Ampla Concorrência, na seguinte ordem: cargo, número de

inscrição, nome do candidato (em ordem de classificação específica por cargo), nota final,
classificação e situação (AP = aprovado, CR = cadastro de reserva).

1.1.1 AUDITOR FISCAL DA RECEITA ESTADUAL

6824, Rodrigo Müller De Sias, 173, 1º, AP/ 7827, Heider Gusmão Lemos, 171, 2º, AP/ 16819, Vitor
Meira De Araújo Aguiar, 170, 3º, AP / 22052, Victor Hugo Da Franca Arantes, 169, 4º, AP / 7066,
Andressa Almeida Horta, 168, 5º, AP / 3896, Lucas Bragatto Vargas, 168, 6º, AP / 15878, Vitor De
Pontes Marendaz Mury, 168, 7º, AP / 9812, Ademar Nunes Do Vale Junior, 167, 8º, AP / 11011,
Acary De Moraes Neto, 167, 9º, AP / 15061, Letícia Barbosa Viana Lima, 166, 10º, AP / 5630, Elcio
Alves De Oliveira Neto, 165, 11º, AP / 163, Priscilla Correa Gonçalves De Rezende, 165, 12º, AP /
5870, Beatriz Boscardini Bastos, 165, 13º, AP / 15041, Rogério Barbosa Viana Lima, 164, 14º, AP /
11056, Natália Luisa Fernandes De Souza, 163, 15º, AP / 8392, Daniel Baldasso Robbi, 162, 16º, AP
/ 11942, Antonio Luz Barbosa, 162, 17º, AP / 899, Vitor Gomes Barata Botura, 161, 18º, AP / 17876,
Igor Felipe Dagostini Araújo Lima, 160, 19º, AP / 3763, Gabriel Ledur, 160, 20º, AP / 2615, Alberto
Gusmão Nolasco, 160, 21º, AP / 2525, Jean Ricardo Araújo Liberato, 160, 22º, AP / 8636, Kaio De
Souza Lages, 160, 23º, AP / 20873, Rodrigo Teixeira Amaral, 159, 24º, AP / 3181, Fernanda De Fátima
Furtado De Carvalho, 159, 25º, AP / 12080, Heitor De Aragão Batista, 159, 26º, AP / 5546, Rodrigo
Gamito Martins, 159, 27º, AP / 15397, Max Ceccon, 159, 28º, AP / 1386, Rafael Henrique Bacchin
Fernandes, 159, 29º, AP / 5603, Rodrigo Cotta Moreira, 158, 30º, AP / 5477, Emanuel Fonseca Dos
Santos, 158, 31º, AP / 6069, Lucas Simon Fülber, 157, 32º, AP / 19870, Marcelo Klafke, 157, 33º, AP
/ 10306, Lucas Da Silva Bellumat, 157, 34º, AP / 17682, Lucas Torres De Souza, 157, 35º, AP / 15232,
Vinícius Vasconcelos Bronzeado, 156, 36º, AP / 22157, Daniel Burman, 156, 37º, AP / 14697, Tainah
Dos Santos Alves, 156, 38º, CR / 6317, Jéssica Ferrari Araújo, 156, 39º, CR / 1942, Igor Martins Garcia,

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

12 DE JU
NHO D

E 1

81
7

156, 40º, CR / 18473, Camille Asevedo Viana, 156, 41º, CR / 7856, Aline De Souza Dinegri, 156, 42º,
CR/ 5166, Amanda Tavares De Góes, 156, 43º, CR / 9824, Joana Castro Carvalho, 156, 44º, CR /
15072, Mariana Frigini Bissoli, 155, 45º, CR / 17726, Rafael Batista Lobo, 155, 46º, CR / 20199, Ana
Carolina Abrantes De Souza, 155, 47º, CR / 16402, Jade Cunha Lopes, 154, 48º, CR / 837, Pedro Góes
Cavalcante, 154, 49º, CR / 2891, Roberto Jeovani Marchon Leão, 154, 50º, CR / 7940, Larissa Vitta
Pires De Souza Oliveira, 154, 51º, CR / 1111, Bruno Lemos Mendes, 154, 52º, CR / 12056, Tiago De
Paula Mendes De Oliveira, 154, 53º, CR / 15406, Afonso Corrêa De Santana Neto, 154, 54º, CR /
1221, Otto Antonello Terrana De Melo Bezerra Brito, 154, 55º, CR / 24938, Vinicius Sandovani Da
Silva Alves, 154, 56º, CR / 11932, Anderson Takashi Oka, 154, 57º, CR / 15291, Fernando Henrique
Hasegawa, 153, 58º, CR / 21484, Gabriel Rocha De Aguiar, 153, 59º, AP / 17757, Braulio Moureira
Melo, 153, 60º, CR / 3445, Murilo Montenegro De Albuquerque, 153, 61º, CR / 9097, Fernando
Guimarães Oliveira Mota, 153, 62º, CR / 18017, Farles Souza Santos, 152, 63º, AP / 14765, Gabriela
Marques De Castro Lara, 152, 64º, CR / 19867, Taynara Karoline Marques Monteiro, 152, 65º, AP /
20766, Juliana Maria Lustosa Ventura Ribeiro, 152, 66º, CR / 16346, Rafaela De Lucena Gregório,
152, 67º, AP / 18405, Juarez De Souza Castro, 152, 68º, AP / 17550, Ronei Binas Da Silva, 152, 69º,
AP / 19847, Rafael Pita Martinhão, 152, 70º, CR / 11973, Márcio Donizeti Rodrigues Da Silva, 152,
71º, CR / 6572, Dominique Evelyn Bittencourt Magnelli, 152, 72º, CR / 14288, Romeu José Jankowski
Junior, 151, 73º, CR / 8814, Marlon Rossetto Braga, 151, 74º, CR / 11502, Monique Cerqueira
Zuidema, 151, 75º, CR / 10384, Adenilson Petrucelli, 151, 76º, CR / 16043, Matheus Reis, 151, 77º,
CR / 17096, Lucas Cabral Lucio, 151, 78º, CR / 9640, Lucas Xavier Pereira Cruz, 150, 79º, CR / 22778,
Ricardo Vivas Thiers, 150, 80º, CR / 2901, Dyego Arantes Marinho Silva, 150, 81º, CR / 7508, Joao
Leonardo Pinelli Milhan, 150, 82º, CR / 15080, Túlio De Brito Quinan, 150, 83º, CR / 5028, Dean
Owysen Caju Do Egito, 150, 84º, CR / 2667, Flávio Viganor Silva, 150, 85º, AP / 14529, Roberto
Matheus Ferreira Costa, 150, 86º,CR / 1654, Jessica Ribeiro Lino, 150, 87º, CR / 3178, Diogo Lobato
Diuana, 149, 88º, CR / 17411, Pedro Alves Izé, 149, 89º, CR / 674, Clara Galvão Novaes De Souza,
149, 90º, CR / 18182, Thyago Almeida Da Silva Baptista, 149, 91º, CR / 10679, Diego Chaves Maia,
149, 92º, CR / 13414, Pedro Massena Mello Gomes, 149, 93º, CR / 11791, Arquilá Magalhães Hylário,
149, 94º, CR / 17711, Bruna Ferrari Araujo, 148, 95º, CR / 17412, João Lucas Freire Barros, 148, 96º,
CR / 17465, João Batista Santana Ferreira Da Cruz, 148, 97º, CR / 2548, Rodrigo Kenkiti Nagata, 148,
98º, CR / 13639, Isabela Bárbara Wildemberg, 148, 99º, CR / 15136, Iara De Souza Barbosa
Fernandes, 148, 100º, CR / 2232, Diego Araujo Do Nascimento, 148, 101º, CR / 10902, Yuri Pontes
Lopes Da Silva, 148, 102º, CR / 10512, Luisa Padula Rocha, 148, 103º, CR / 14777, Yan Grossi Barbosa
Barssi, 148, 104º, CR / 1405, Ana Paula Bertoli Rovetta, 148, 105º, CR / 5260, Fábio Alves Dos Santos,
148, 106º, CR / 762, Fabrício Sant Anna Fassarella, 148, 107º, CR / 7818, Gabriel Pereira Lopes, 147,
108º, CR / 6415, Anderson Tommy Nozu Shiota, 147, 109º, CR / 15345, Ana Laura Fonseca De
Andrade, 147, 110º, CR / 69, Rafael Canever, 147, 111º, CR / 1355, Franciely Morais Dias, 147, 112º,
CR / 2042, Cleydes Tressmann Kruger, 147, 113º, CR / 14524, Mauro Rodrigues Flores, 147, 114º,
CR / 23729, Ana Flávia Souza Lemos, 147, 115º, CR / 7068, Jayme Boarin De Magalhães Alvim, 147,
116º, CR / 1932, Thayná Maria Nascimento Ramos, 146, 117º, CR / 1655, Thiago Augusto Rabelo De
Lima, 146, 118º, CR / 16215, Bruna De Carvalho, 146, 119º, CR / 15155, Gerbeson Sampaio Clarindo,
146, 120º, CR / 1560, Letícia Della Valentina, 146, 121º, CR / 3202, Ana Clara Vidal Fonseca, 146,
122º, CR / 7869, Guilherme Lucas Pereira Da Mata, 146, 123º, CR / 14472, Vinícius Otávio Botteon,
146, 124º, CR / 19220, Ana Beatriz Paiva Lessa Lima, 146, 125º, CR / 22042, Thiago Gomes Andrade,
146, 126º, CR / 14343, Henrique Takehara, 146, 127º, CR / 9370, Ricardo Jose Dos Santos, 145, 128º,
AP / 6184, Lucas Dos Santos Lorena Da Mota, 145, 129º, AP / 3055, Vinícius Santos Simões, 143,

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

12 DE JU
NHO D

E 1

81
7

130º, AP / 2854, Nilson Silva De Assis, 139, 131º, CR / 22847, Carlos Morais Guilherme Filho, 137,
132º, AP / 8780, Izaqueu De Oliveira Silva, 135, 133º, CR / 13771, Sabrina Cristiny Barbosa, 135,
134º, CR / 6547, Wagner Alves Da Silva Marcarini, 133, 135º, CR / 1372, Cristiano Silva Ferreira, 133,
136º, CR / 6871, Felipe Caldeiras Silva De Souza, 133, 137º, CR / 19999, Camila De Oliveira Andrade,
132, 138º, CR / 19756, Lucas Matheus Alves Bem, 131, 139º, AP / 9182, Edervando Aparecido Leao,
130, 140º, CR / 20181, Arthur Santos Silva, 130, 141º, CR / 18871, Cesar Henrique Ferreira Coelho,
129, 142º, CR / 15886, Raphael Carvalho Marques De Souza, 129, 143º, CR / 19045, Patricia Sena De
Andrade, 128, 144º, CR / 11861, Phâmela Sinary Nascimento Bento, 128, 145º,CR / 10284,
Alexandre Palhares Leite, 127, 146º, CR / 11815, Tamiris Viana De Oliveira, 126, 147º, CR / 13603,
Nicholas Amaro Miranda, 122, 148º, AP / 18592, Denis Silva Catarino, 121, 149º, CR / 7637, Vinícius
Felippe Feitosa Armando, 121, 150º, CR/

1.2 Resultado Final de candidatos aprovados que se declararam negros, na seguinte ordem: cargo,

número de inscrição, nome do candidato (em ordem de classificação específica por cargo),
nota final, classificação e situação (AP = aprovado, CR = cadastro de reserva).

1.2.1 AUDITOR FISCAL DA RECEITA ESTADUAL

18017, Farles Souza Santos, 152, 1º, AP / 19867, Taynara Karoline Marques Monteiro, 152, 2º, AP /
16346, Rafaela De Lucena Gregório, 152, 3º, AP / 18405, Juarez De Souza Castro, 152, 4º, AP / 17550,
Ronei Binas Da Silva, 152, 5º, AP / 2667, Flávio Viganor Silva, 150, 6º, AP / 9370, Ricardo Jose Dos
Santos, 145, 7º, AP / 6184, Lucas Dos Santos Lorena Da Mota, 145, 8º, AP / 3055, Vinícius Santos
Simões, 143, 9º, AP / 2854, Nilson Silva De Assis, 139, 10º, CR / 8780, Izaqueu De Oliveira Silva, 135,
11º, CR / 13771, Sabrina Cristiny Barbosa, 135, 12º, CR / 6547, Wagner Alves Da Silva Marcarini, 133,
13º, CR / 1372, Cristiano Silva Ferreira, 133, 14º, CR / 6871, Felipe Caldeiras Silva De Souza, 133, 15º,
CR / 19999, Camila De Oliveira Andrade, 132, 16º, CR / 9182, Edervando Aparecido Leao, 130, 17º,
CR / 20181, Arthur Santos Silva, 130, 18º, CR / 18871, Cesar Henrique Ferreira Coelho, 129, 19º, CR
/ 15886, Raphael Carvalho Marques De Souza, 129, 20º, CR / 19045, Patricia Sena De Andrade, 128,
21º, CR / 11861, Phâmela Sinary Nascimento Bento, 128, 22º, CR / 10284, Alexandre Palhares Leite,
127, 23º, CR / 11815, Tamiris Viana De Oliveira, 126, 24º, CR / 18592, Denis Silva Catarino, 121, 25º,
CR / 7637, Vinícius Felippe Feitosa Armando, 121, 26º, CR /

1.3 Resultado Final de candidatos aprovados que se declararam com deficiência, na seguinte

ordem: cargo, número de inscrição, nome do candidato (em ordem de classificação específica
por cargo), nota final e classificação e situação (AP = aprovado, CR = cadastro de reserva).

1.3.1 AUDITOR FISCAL DA RECEITA ESTADUAL

21484, Gabriel Rocha De Aguiar, 153, 1º, AP / 22847, Carlos Morais Guilherme Filho, 137, 2º, AP /
19756, Lucas Matheus Alves Bem, 131, 3º, AP / 13603, Nicholas Amaro Miranda, 122, 4º, AP /

2. PERÍCIA MÉDICA DOS CANDIDATOS QUE SE DECLARARAM COM DEFICIÊNCIA

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

12 DE JU
NHO D

E 1

81
7

2.1 Convocação para a perícia médica dos candidatos que se declaram com deficiência, na seguinte
ordem: local, endereço, data e horário de realização da perícia médica, nome do candidato em
ordem alfabética e número de inscrição:

2.1.1 Local: Instituto de Previdência dos Servidores do Estado do Espírito Santo.

2.1.2 Endereço: Avenida Cezar Hilal, nº 1.345, Bairro Santa Lúcia, Vitória-ES, CEP 29056-083.

2.1.3 Data: 09 de fevereiro de 2022.

2.1.4 Horário: 13h às 14h (horário local de Vitória-ES).

2.1.5 Carlos Morais Guilherme Filho, 22847 / Gabriel Rocha De Aguiar, 21484 / Lucas Matheus Alves Bem,

19756 / Nicholas Amaro Miranda, 13603.

3. DA PERÍCIA MÉDICA DOS CANDIDATOS QUE SE DECLARARAM COM DEFICIÊNCIA

3.1 A perícia médica verificará sobre a qualificação do candidato como deficiente, nos termos do
Decreto nº 3.298, de 20 de dezembro de 1999 e suas alterações, e Decreto nº 9.508, de 24 de
setembro de 2018.

3.2 Os candidatos deverão comparecer à perícia médica, munidos de documento de identidade
original e de laudo médico original ou cópia autenticada em cartório, emitido que ateste a
espécie e o grau ou nível de deficiência, com expressa referência ao código correspondente da
Classificação Internacional de Doenças (CID-10), conforme
especificado no Decreto nº 3.298/99 e suas alterações, bem como a provável causa da
deficiência.

3.3 Os candidatos que não apresentarem documento de identidade original e laudo médico original
ou cópia autenticada em cartório não poderão realizar a perícia e perderão o direito às vagas
reservadas aos candidatos com deficiência.

3.4 O laudo médico original ou a cópia do laudo, autenticada em cartório, será retido pelo Instituto
de Previdência dos Servidores do Estado do Espírito Santo – IPAJM.

3.5 Os candidatos convocados para a perícia médica deverão comparecer 15 (quinze) minutos de
antecedência do horário agendado, constante no item 2.1.4.

3.6 A não observância do disposto no subitem 3.2 deste edital ou a constatação de que o candidato
não foi qualificado como pessoa com deficiência na perícia médica acarretará a perda do direito
às vagas reservadas aos candidatos em tal condição.

3.7 As vagas definidas no subitem 6.1.1 do edital de abertura do concurso que não forem providas
por falta de candidatos com deficiência, por reprovação no concurso público ou não qualificação
ou ausência na perícia médica, serão preenchidas pelos demais candidatos, observada a ordem
geral de classificação.

3.8 Não haverá segunda chamada para a realização da perícia médica. O não comparecimento à
perícia implicará a perda do direito às vagas reservadas aos candidatos com deficiência.

3.9 Não será realizada perícia médica, em hipótese alguma, fora do espaço físico, da data e dos
horários predeterminados neste edital.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1 O resultado da perícia médica dos candidatos que se declararam portadores de deficiência será

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

12 DE JU
NHO D

E 1

81
7

publicado no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo.

Vitória, 03 de fevereiro de 2022.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Gestão e Recursos Humanos

MARCELO ALTOÉ

Secretário da Fazenda